
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Kursīšu pagasta bibliotēkas-

informācijas centra 2021.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Kursīšu pagastā 

2022 

  



2 

 

SATURS 

 

SATURS................................................................................................................................ 2 

Kopsavilkums ........................................................................................................................ 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ..................................................................................... 4 

2. Finansiālais nodrošinājums ................................................................................................ 5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 6 

4. Personāls ............................................................................................................................ 6 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ......................................................................... 10 

6. Krājums ........................................................................................................................... 13 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ....................................................................................... 16 

8. Novadpētniecība .............................................................................................................. 17 

9. Projekti ............................................................................................................................ 18 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 19 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 20 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” ................................................................... 22 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2021.gadā”...................... 23 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbība, pasākumi un aktivitātes 

FOTOGRĀFIJĀS” ............................................................................................................ 26 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

2021.gads līdzīgi kā 2020.gads pagāja COVID-19 un tā mazināšanas ierobežojumu zīmē, 

jo mainījās noteikumi, sabiedrības noskaņojums, bibliotēkas darbs. 

2021.gada darba prioritātes bija bibliotēkas darbības nodrošināšana un pakalpojumu 

sniegšana ierobežotos apstākļos, profesionālā pilnveide, virtuālo aktivitāšu organizēšana, 

esošo projektu realizācija un jaunu projektu izstrāde, darbs ar novadpētniecības 

datubāzi, gatavošanas akreditācijai. 

2021.gadā īstenoti konkursi un viktorīnas virtuāla vidē un laukā sadarbības pasākumi ar 

kultūras darba organizatori. Plašāk sadaļā “Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība”. 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies dažādos profesionālās pilnveides pasākumos gan klātienē, 

gan tiešsaistē. Plašāk sadaļā “Personāls”. 

Pabeigti īstenot un izstrādāti jauni projekti - "Portrets tuvplānā (10)", "Mācies no 

kaimiņiem", "Bibliotekāru izaugsmes skola", “Iedvesmas bibliotēka” u.c.  plašāk sadaļā 

“Projekti”. 

Uzsākta facebook ierakstu sērija saistībā ar jaunākajām novadpētnieciska rakstura 

publikācijām laikrakstā “Saldus Zeme”. Plašāk sadaļā “Novadpētniecība”. 

Pilnveidota kārtība kļūšanai par bibliotēkas lasītāju un pakalpojumu saņemšana. Plašāk 

sadaļā “Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība”. 

2021.gadā notikusi administratīvi teritoriālā reforma. Saldus novadā apvienojās (Saldus 

un Brocēnu novadi). No 1.novembra pagastu bibliotēkas kļuvušas par Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienībām, kas līdzi nes dažādas pārmaiņas, jauninājumus, arī neskaidrību 

un jaunās kārtības pieņemšanas pretestību (vismaz sākumā). Līdz šim darbojāmies citādāk, 

tagad jauni spēles noteikumi. Cerams, ka pārmaiņas būs uz labu un iestrādāsimies jaunajos 

apstākļos, to rādīs laiks. Šobrīd var teikt, ka pagastu bibliotēkas ir “divu kungu kalpi” no vienas 

puses darba devējs Saldus novada bibliotēka, kura atbild par personālu, bibliotēkas darbību un 

profesionālajiem jautājumiem, un pagasta pārvaldes, kuru pārziņā ir saimnieciska rakstura 

jautājumi, ēkas uzturēšana un komunālie pakalpojumi, arī bibliotēkas budžeta “groza saturu” 

veidos “divu dārzu augļi”, lai gan “zemes īpašnieks” viens. Jāmācās strādāt jaunajos apstākļos! 

 

  



4 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs (turpmāk tekstā bibliotēka) ir kultūras, 

informācijas un izglītības iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas 

un informāciju, organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības kopīgu attīstību, 

attīsta un papildina kultūrvidi, sekmē un attīsta mūžizglītības iespējas pagastā.  

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības, gan privātās iestādes un uzņēmumi 

(pirmskolas izglītības grupas, pagasta pārvalde, pasts, zemnieku saimniecības, uzņēmumi u.c.). 

Pamatskolas vecuma skolēni mācās citās skolās Saldū, Ezerē, Nīgrandē un citur, liela daļa 

sabiedrības darbaspējas vecumā strādā ārpus pagasta.  

Lietotāji ir dažāda vecuma izglītojamie (bērni, skolēni, studenti, lai gan skola ir slēgta), 

strādājošie, seniori, liela daļa no lasītājiem ir sievietes. Bibliotēkas klienti ir arī no citiem 

novada pagastiem, pilsētām kā arī citas bibliotēkas (Saldus pilsētas, Nīgrandes, Kalnu, 

Pampāļu, Zaņas, Zirņu, Zvārdes, Brocēnu, Gaiķu, Saldus tehnikuma). 

2021.gadā bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības Kursīšu pagasta pārvaldes 

struktūrvienība. Saistībā ar administratīvi teritoriālo reformu un Saldus novada domes 

īstenotajām reformām no 1.11.2021. pagastu bibliotēkas kļuvušas par pašvaldības iestādes 

“Saldus novada bibliotēka” patstāvīgajām struktūrvienībām. Bibliotēkai turpmāk divi 

“priekšnieki” un “maki” – Saldus novada bibliotēka (personāls, profesionālie jautājumi, 

bibliotēkas darbība) un Kursīšu pagasta pārvalde (bibliotēkas ēku uzturēšana, saimnieciskie un 

komunālie izdevumi). 

Bibliotēka reģistrēta Latvijas Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā 11.09.2003. 

(apliecība Nr.21). 

Kursīšu pagasta bibliotēka ir vienīgā šāda veida iestāde pagastā, tuvākās iestādes ar 

līdzvērtīgu pakalpojumu - Ezeres pagasta bibliotēka (15 km), Pampāļu pagasta bibliotēka (18 

km), Zaņas pagasta bibliotēka (18 km). 

2021.gadā 28.aprīlī attālināti zoomā notika Kursīšu bibliotēkas akreditācija. (skat. 

pielikumu Nr.3) Bibliotēku akreditēja Kuldīgas Galvenās bibliotēkas bijusī direktore Laima 

Ostele un Jelgavas pilsētas bibliotēkas direktores vietniece Dzintra Punga. Akreditācijas 

komisija, iepazīstoties ar sagatavoto dokumentāciju, atzinumiem, vizuālo prezentāciju un 

sarunas ar bibliotēkas vadītāju, atzinīgi izteicās par bibliotēkas darbu un tā atbilst izvirzītajiem 

vērtēšanas kritērijiem. Daļēja atbilstība konstatēta saistībā ar iepriekšējās akreditācijas 

ieteikuma izpildi un bibliotēkas krājuma finansējumu. Komisija devusi trīs ieteikumus 

nākamajam periodam, kuri būtu jāizpilda – rast iespēju palielināt finansējumu krājuma 

papildināšanai, ņemot vērā izdevumu cenu palielināšanos; ņemot vērā Kursīšu pagasta 

bibliotēkas vadītāja lielo darba apjomu, aktīvu inovāciju ieviešanu bibliotēkā un Kursīšu 

pagasta bibliotēkas nozīmi Latvijas publisko bibliotēku tīklā, rast iespēju izveidot otru štata 

vienību – bibliotekārs; ieplānot pakāpenisku lietotāju datortehnikas nomaiņu. Bibliotēkai 

akreditācijas rezultātā atkārtoti piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss (apliecības 

Nr.330B) uz 5 gadiem. 

Kopš 2020.gada bibliotēka ir Latvijas Bibliotekāru biedrības (turpmāk LBB) 

institucionālais biedrs. 

2021.gadā izstrādāta jauna bibliotēkas stratēģija “KURSĪŠU PAGASTA 

BIBLIOTĒKAS-INFORMĀCIJAS CENTRA attīstības plāns 2021.-2026.gadam”. Kursīšu 

pagasta bibliotēkas vīzija ir būt par sabiedrības centru, kur izglītoties, radīt, satikties un 

iedvesmoties, būt noderīgai un mīlētai pagastā, cienītai un atpazīstamai novadā, zināmai valstī.  



5 

 

Bibliotēkas misija ir nodrošināt piekļuvi sabiedrībai nepieciešamiem resursiem, augstas 

kvalitātes pakalpojumiem, kas veicina un atbalsta izglītību, brīvā laika pavadīšanu, pašapziņas 

veidošanos viesmīlīgā telpā. 

Bibliotēkas uzdevumi - dažādot un sniegt kvalitatīvus, kopienai nepieciešamus 

bibliotekāros, informācijas pakalpojumus tradicionālajā un virtuālajā vidē; attīstīt bibliotēku kā 

nozīmīgu sabiedrības saskarsmes un brīvā laika pavadīšanas vietu; attīstīt un pilnveidot 

bibliotēkas fizisko un virtuālo telpu un aprīkojumu; pētīt, saglabāt, popularizēt kopienas vēsturi 

un kultūras mantojumu, pilnveidot un uzlabot novadpētniecības darbu; veicināt lasītprieku, 

medijpratību un radošumu visās sabiedrības grupās, īpaši akcentējot bērnus un jauniešus; 

stiprināt bibliotēkas sadarbību un attiecības ar kopienu un sadarbības partneriem. 

2021.gadā aktivitātes  saistībā ar ANO ilgtspējīgas attīstības jomā nav izvērsts ļoti plaši 

un konkrēti, daļa no bibliotēkas aktivitātēm un pakalpojumiem atbilst kādam no ANO 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem. 

Bibliotēka kā vietējās informācijas veidotājs, izplatītājs, glabātājs (mājas lapa - 

www.kursisi.lv, sociālo tīklu uzturēšana, tūrisma informācijas, pašvaldības informācijas, 

informācijas par veselibu, sociāliem pakalpojumiem pieejamība, aptauju organizēšana, 

novadpētniecības darbs – kopienas kultūrmantojuma, atmiņas saglabāšana). 

Atbalsts izglītībai – bērnudārzs (informācijas resursi un materiāli, lasītveicināšanas 

programma). 

Bibliotēka kā sadarbības partneris (sadarbība ar bibliotēkām, bibliotēkas lietotājiem, 

nevalstiskajām organizācijām, pagasta pārvaldi, kultūras darba organizatori, bērnudārzu). 

Apkārtējās vides piesārņojuma mazināšana (makulatūras vākšanas akcija un papīra 

nodošana otrreizējai pārstrādei, bateriju nodošanas kastes izvietošana bibliotēkā) 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Bibliotēkas kopējais finansiālais nodrošinājums kopumā, kā redzam tabulā, pēdējo triju 

gadu laikā ir ar pozitīvu kāpumu. Pārskata gada budžets tika veidots pēc Saldus novada domes 

vadības ieteikuma iepriekšējā gada līmenī, atsevišķās pozīcijās (elektrība, komunālie 

maksājumi, u.c.) pieaugums pamatots. Budžeta kopīgā izpilde atbilst plānotajam, bet atsevišķi 

pa budžeta izdevumu pozīcijām tā atšķirīga. Gada ietvaros veikti budžeta grozījumi atsevišķās 

pozīcijās, papildus līdzekļi novirzīti preses un grāmatu fonda papildināšanai, kā arī video 

novērošanas sistēmas ierīkošanai pie bibliotēkas un kārtridžu iegādei multifunkcionālajai 

iekārtai. Līdzekļi novirzīti no apmācību, komandējumu, pasākumiem paredzētajām pozīcijām, 

jo daļa no plānotajām aktivitātēm nevarēja notikt. 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 24831 26300 30896 

Darbinieku atalgojums (bruto) 16329 17844 17153 

Krājuma komplektēšana 2483 2411 2962 

Papildus finansējumu (nav iekļauts tabulā) bibliotēkas aktivitāšu un darbības pilnveidei 

2021.gadā bibliotēka piesaistījusi sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām (turpmāk NVO) 

un pašvaldību. 2021.gadā projektos piesaistīti 9776.00 euro (560.00 euro – VKKF sadarbībā ar 

NVO, 9216,00 euro – līdzīgas daļās LNB Atbalsta biedrība (turpmāk LNB AB) un Saldus 

novada pašvaldība – “Iedvesmas bibliotēka” projekts). Šo līdzekļu apgūšana notiks 2022.gadā. 



6 

 

Vairākas aktivitātes tika organizētas izmantojot finansējumu, kas piesaistīts 2020.gadā, 

jo COVID-19 ierobežojumu dēļ daļa aktivitāšu un projektu nācās pārcelt no 2020.gada uz 

2021.gadu. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis 2021.gadā nav mainījies. Remontdarbi nav 

veikti un jauni pamatlīdzekļi nav iegādāti. 

Bibliotēka nav mainījusi savu atrašanās vietu, tā atrodas 1975.gadā celtā ēkā, kura 

renovēta 2010.gadā. Telpas piemērotas cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Telpu kopējā 

platība 321.1 m2, ir neliela krātuve bibliotēkas materiālu glabāšanai, plašas telpas darbiniekiem. 

Blakus bibliotēkai atrodas pagasta kultūras centrs, kura zāle tiek izmantota dažādu pasākumu 

organizēšanai. Bibliotēkai ir ērta piekļuve, jo blakus ir plaša auto stāvvieta. 

Bibliotēkas rīcībā ir 8 datori (2 vadītājam - stacionārais (2015.gads) un portatīvais 

(2013.gads), 6 – stacionārie klientiem (2007.gads (3) un 2015.gads (3)). Vadītāja un klientu 

rīcībā darbam ir pieejama multifunkcionālā iekārta (2015.gads), skeneris. 

Bibliotēkas materiāli tehniskais stāvoklis ir labs, tās iekārtojums un materiāltehniskais 

stāvoklis ļauj organizēt dažādas aktivitātes, pasākumus un programmas. Bibliotēkas rīcībā ir 

plašs materiāltehniskais aprīkojums, kurš noder ne tikai dažādām bibliotēkas aktivitātēm un 

pakalpojumu sniegšanai, bet arī citām pagasta iestādēm. 

Bibliotēkas krājums izvietots atbilstošos plauktos. Bibliotēkā iekārtotas vairākas zonas 

dažādām mērķgrupām un lietošanas mērķiem – bērnu stūrītis “Burtu pasaule”, jauniešu/mediju 

zona, interneta lasītava/izstāžu zāle, pieaugušo lasītāju stūrītis. 

2021.gadā bibliotēka izstrādāja projekta pieteikumu LNB AB izsludinātajā konkursā 

“Iedvesmas bibliotēka”. Projekts atbalstīts daļēji un 2022.gadā tiks realizēta ideja par āra 

lasītavas – terases izveidi pie bibliotēkas, kurā būs atbilstošas mēbeles, lai interesenti varētu 

pavadīt brīvo laiku, izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Projekta otra sadaļa, spēļu bibliotēkas 

izveide, netika atbalstīta. Projektu finansiāli un organizatoriski atbalsta Saldus novada 

pašvaldība. 

Lai nodrošinātu kārtību pie bibliotēkas ēkas un saistībā ar augstākminēto projektu, 

ierīkota video novērošanas sistēma – trīs video kameras un tehniskais nodrošinājums 1373.00 

euro apmērā. 

4. Personāls 

2021.gadā darbu bibliotēkā turpināja 2 darbinieki - viens bibliotekārais (1 slodze) un 

viens tehniskais darbinieks - apkopēja (1 slodze). Tehniskais darbinieks veic gan bibliotēkas, 

gan kultūras centra apkopējas funkcijas, jo abas iestādes atrodas vienā ēkā. Apkopējas darba 

alga iekļauta bibliotēkas budžetā. 

Vadītājam ir augstākā profesionālā izglītība nozarē - profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (M.sci.soc.), sistēmas bibliotekāra kvalifikācija, apkopējai 

vidējā izglītība. 

No 1.11.2021. bibliotēkas vadītāja darba devējs ir pašvaldības iestāde “Saldus novada 

bibliotēka”. 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies 5 Saldus pilsētas bibliotēkas (turpmāk SPB) ikmēneša 

semināros un 18 SPB un citu iestāžu organizētajos semināros, konferencēs, pieredzes 

braucienos, kursos un profesionālās pilnveides pasākumos. 



7 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N
.p

.k
. 

Norises laiks 
Norises 

vieta 
Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 21.01.2021. Tiešsaiste LNB 
Konference “Literatūras 
zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram” 

5 h 

2. 29.01.2021. Tiešsaiste IFLA/EIFL 

Seminārs “Bibliotēkas ir 

lieliskas? Pierādi! Uz datiem un 

pierādījumiem balstīta stāstu 

stāstīšana” (angļu val.) 

1,5 h 

3. 22.01.2021. Tiešsaiste LNB/LBB 

Vebinārs par Eiropas 

struktūrfondu un investīciju 

fondu finansēšanas iespējām 

bibliotēkām 2021.-2027.gadā. 

(angļu val.) 

3 h 

4. 18.03.2021. Tiešsaiste 
Latvija Kultūras 

koledža 

Tiešsaistes lekcijas publisko 

bibliotēku darbiniekiem 
3 h 

5. 14.04.2021. Tiešsaiste LBB 
Latvijas bibliotekāru 

21.konference “Darīt neticamo” 
5 h 

6. 15.04.2021. Tiešsaiste LBB 
Bibliotēku ideju tirgus “Darīt 

neticamo!” 
4 h 

7. 26.05.2021. Tiešsaiste Runas skola 
Režisora Viestura Meikšāna 
lekcija “Digitālā komunikācija 

tavā ikdienā” 

4 h 

8. 27.05.2021. Tiešsaiste LNB/LBB 

Latvijas pagastu bibliotekāru 

6.kongress “pagasta bibliotēka – 

vieta kopienas attīstībai” 

6 h 

9. 30.06.2021. SPB 

LBB KN, SPB, 

Kursīšu bibliotēka-

informācijas centrs 

Seminārs “Dizaina domāšana. 

Dizaina domāšanas metodes un 

to pielietošana” 

4,5 h 

10. 28.07.2021. 

Kuldīgas 

Galvenā 

bibliotēka 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka, LBB 

Kurzemes bibliotekāru vasaras 

saiets “Krāsainā 

novadpētniecība” 

6 h 

11. 29.07.2021. Tiešsaiste 
Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka, LBB 

Kurzemes bibliotekāru vasaras 

saiets “Krāsainā 

novadpētniecība” 

6 h 

12. 22.09.2021. Tiešsaiste 

Latvijas 

Bibliotekāru 
izglītības 

apvienība 

Seminārs “Nesaprotamais 
jaunietis bibliotēkā” (Dr. Artūrs 

Miksons) 

2 h 

13. 27.10.2021. Tiešsaiste 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā (Paaudžu 

komunikācija un izaicinājumi, 

Zanda Rubene) 

5 h 

14. 05.11.2021. Tiešsaiste 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā (Personīgās 

enerģijas menedžments, 

Kristaps Kravalis) 

5 h 

15. 10.11.2021. Tiešsaiste 

Latvijas 

Nacionālais 
kultūras centrs 

Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā (jaunu 

mērķauditoriju piesaistes 

stratēģijas un komunikācijas 
instrumenti. Digitālie pasākumi 

un labsajūta: kā saglabāt 

līdzsvaru?, Kaspars Rūklis) 

5 h 

16. 05.-09.2021. Tiešsaistē 
American Library 

Association 

International Librarins 

networking Program (angļu 

val.) 

 

17. 6.12.2021. Tiešsaiste RISEBA 
“Dari digitāli” mācību kurss 

digitālajiem līderiem 
6 h 



8 

 

18. 10.-11.2021. Tiešsaiste 
Hellenic Open 

Universiy (HOU) 

Massive Open Online Course 

(MOOC) “Boosting Digital 

Skills for Librarians in Europe-

BIBLIO” (angļu val.) 

80 h 

     155 h 

Bibliotēkas vadītājs piedalījies citu organizāciju rīkotajās apmācībās, kurās netika 

izsniegti sertifikāti, lai iegūtu jaunas un uzlabotu esošās zināšanas un iemaņas – zoom lietošana 

(Ventspils bibliotēkas Reģionālais mācību centrs), facebook lietošana (p/a “Saldus TIKS 

centrs). 

Bibliotēkas vadītājs piedalījās LNB Kompetenču attīstības centra organizētājā 

izglītojošajā pasākumā – “Bibliotēku izglītojošās darbības Domnīca”. Domnīca tika uzsākta 

2021.gada 22.janvārī un slēgta 29.oktobrī, kopumā notika 7 tikšanās, kurās tika aktualizēts 

bibliotēku izglītojošās darbības jautājums, lai kopā pārrunātu šo nepārtrauktā attīstībā esošo 

bibliotēkas funkciju. Domnīcās tika runāts par 3 izglītojošās darbības mērķgrupām: skolēni – 

izglītošana saistīta ar kompetenču pieeju izglītībā, pieaugušie – izglītošana saistīta ar dzīves 

pratībām, paši bibliotekāri – profesionālā pilnveide saistīta ar kompetencēm. Domnīcās ar 

prezentācijām par katru no grupām runāja LNB speciālisti un nozares praktiķi no dažādām 

Latvijas bibliotēkām. 

No 2021.gada junija 

līdz oktobrim bibliotēkas 

vadītājs piedalījās Amerikas 

Bibliotēku asociācijas 

(American Library 

Association – ALA) 

programmā “International 

Librarians Networking 

Program (ILNP)”. 

Programmas laikā notika 

pieredzes apmaiņa starp 

sadarbības partneriem. 

Komunikācijā izmantojām 

e-pasta saraksti, labās 

prakses piemēru iepazīšanu, 

izmantojot bibliotēku 

sociālos tīklus un 

internetvietnes. Kursīšu 

bibliotēkas sadarbības 

partnere bija Jelena 

Kalajdzija (Јела Књига) no 

Filipa Visnjica Bijelinas 

publiskās bibliotēkas 

(Bosnija un Hercogovina, 

Bosnijas Serbu republika) - 

Народна библиотека 

"Филип Вишњић" 

Бијељина - 

https://www.facebook.com/bibliotekabijeljina/ Savstarpējā pieredzes apmaiņā diskutējām un 

runājam par dažādiem jautājumiem – savstarpēji iepazinām kolēgus kā personības, uzzinājām 

https://www.facebook.com/bibliotekabijeljina/


9 

 

par darbu bibliotēkās, par bibliotēku problēmām un izaicinājumiem, dalījāmies pieredzē par 

programmām un aktivitātēm dažādām lietotāju grupām, par Lasītāju klubu darbību, par 

problēmām un izaicinājumiem saistībā ar COVID-19, plānojām aktivitātes, kuras realizēt. 

Plānotās aktivitātes bija partnervalsts literatūras iepazīšana un diskusija Lasītāju klubos, 5 

bilžugrāmatu stāsti bērniem kopā ar vecākiem, bibliotēku sadraudzības seminārs. Diemžēl 

aktivitāšu pilnvērtīgu norisi un īstenošanu ietekmēja esošie COVID-19 ierobežojumi abās 

valstīs, pēkšņi neplānoti sadarbības partneru personīgi un profesionāli izaicinājumi un 

problēmas. Lai gan nesanāca pilnībā realizēt ieceres, tomēr esam apmierināti par izveidojušos 

sadarbību, profesionāliem kontaktiem un iespēju sadarbību turpināt, uzlabojoties apstākļiem. 

Ieguvumi no dalības programmā – profesionāli kontakti, idejas un pieredze, sadarbības partneri 

un nākotnes izredzes pilnveidoties un sadarboties.   

30.augustā projekta ietvaros notika Saldus novada pagastu un pilsētu bibliotekāru 

pieredzes brauciens “Mācīsimies no kaimiņiem – Mažeiķu rajona bibliotēku un kultūrvides 

iepazīšana” uz Saldus sadraudzības pilsētu Mažeiķiem, kura laikā tika apmeklēta Mažeiķu 

pašvaldības bibliotēka un Viekšņu pilsētas bibliotēka, notika ekskursija un iepazīšanās ar 

Mažeiķu muzeja ekspozīciju un pilsētas interesantāko vietu apskate, tēju degustācija pie zāļu 

sievas Jadvigas, kā arī nacionālo ēdienu un vides baudīšana Vilošu kafejnīcā. Pieredzes 

braucienu organizēja LBB Kurzemes nodaļa sadarbībā ar Kursīšu bibliotēku, projekta “Mācies 

no kaimiņiem” ietvaros ar Saldus novada NVO Atbalsta fonda līdzfinansējumu. 

No 4.oktobra līdz 28.novembrim Kursīšu bibliotēkas vadītājs piedalījās projekta 

“BIBLIO – Digitālo prasmju un kompetenču veicināšana bibliotekāriem” tiešsaistes kursos. 

MOOC kursi notiek tiešsaistē angļu valodā astoņu nedēļu garumā, kuru laikā pašmācības ceļā 

bija jāiepazīstas ar sagatavotajiem materiāliem, jāpiedalās tiešsaistes vebināros, kur eksperti 

padziļināti apskatīja katras nedēļas tēmas, dalījās pieredzē, un sekmīgi jānokārto tests. 

Dalība profesionālās pilnveides pasākumos notikusi par personīgajiem līdzekļiem, 

pašvaldības līdzekļiem (nodrošinot transportu, dienas naudu) un citu organizāciju finansiālu 

atbalstu (projektu ietvaros). Profesionālās pilnveides pasākumi lielākoties notikuši attālināti, 

kas deva iespēju piedalīties citu organizāciju un bibliotēku organizētajās profesionālās 

pilnveides aktivitātēs. Profesionālās pilnveides pasākumi pārsvarā notikuši latviešu valodā, bet 

atsevišķas aktivitātes angļu valodā. 

2021.gadā bibliotēkas vadītājs turpināja pildīt LNB Profesionālās kvalifikācijas 

“Bibliotekārs” eksaminācijas komisijas locekļa pienākumus un piedalījies 1 grupas 

eksaminācijā. 

Bibliotēkas vadītājs ir LBB individuālais biedrs un līdz 2021.gada nogalei vadīja arī LBB 

Kurzemes nodaļu, amatā esot 11 gadus, nodaļas vadību nododot Kuldīgas novada Vārmes 

pagasta bibliotēkas vadītājai Edītei Krasnopai. 

2021.gada pašvaldību vēlēšanās bibliotēkas vadītājs ievēlēts par Saldus novada domes 

deputātu, kas ir gan iespēja (iespēju robežās) izteikt viedokli un aizstāvēt bibliotēku intereses, 

gan papildus slodze pamata darba pienākumiem un aktivitātēm. 

Bibliotēkas vadītājs piedalījās Saldus novada Attīstības programmas 2022. – 2028. gadam 

izstrādes procesā un piedalījās darba grupā “KULTŪRA”! Tikšanās notika ZOOM platformā. 

Tika spriests un diskutēts par kultūras nozares vairākiem aspektiem un attīstības iespējām, 

ietverot šādas nozares un tēmas – pasākumi, pārvaldība, infrastruktūra, bibliotēkas, muzeji un 

kultūras mantojums u.c. Notika darbs grupās, priekšlikumu izteikšana un diskusijas par kolēģu 

piedāvājumiem. No Saldus novada bibliotēkām piedalījās - Mārtiņš Lagzdons, Valda Ozoliņa, 

Evita Veckunga. 



10 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Bibliotēkas lietotāji ir Kursīšu pagasta sabiedrība, skolas vecuma un jaunāki bērni, 

seniori, jaunieši un studenti, pagasta iestādēs un uzņēmumos strādājošie, bezdarbnieki, Saldus 

un Brocēnu novadu bibliotēkas, citu pagastu un pilsētu iedzīvotāji. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 335 272 258 -19% ; - 5% 

t. sk. bērni 85 67 58 -21% ; -13% 

Bibliotēkas apmeklējums 6206 4793 3679 -23% ; -23% 

t. sk. bērni 2668 1812 477 -32% ; -74% 

Virtuālais apmeklējums 1619 949 522 -41% ; -45% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
3563 2651 1808 -26% ; -32% 

Izsniegums kopā 16838 14750 14052 -12% ; -5% 

t. sk. grāmatas 7678 6565 5544 -15% ; -16% 

t. sk. periodiskie izdevumi 7832 7565 8232 -3% ; +9% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1857 1219 522 -34% ; -57% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 
43 36 35 -16% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 55 47 44 -15% ; -6% 

Iedzīvotāju skaits 782 758 733 -3% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 154 142 131 -8% ; -8% 

Bibliotēkas rādītāji 2021.gadā, kā redzams tabulā, salīdzinot ar 2020. un 2019.gadu visās 

pozīcijās ir kritušies.  Līdzīgi kā 2020.gadā lielāko daļu rādītāju – izsniegums, apmeklējums – 

ietekmēja COVID-19 vīrusa izplatības ierobežošanai noteiktie pasākumi, bibliotēku slēgšana, 

attālināta apkalpošana, pakalpojumu saņemšanas ierobežojumi, pasākumu rīkošanas 

ierobežošana, sabiedrības bailes, neziņa, izvairīšanās no publisku vietu apmeklēšanas, lasītāju 

paradumu maiņa un sekas no pirmā COVID-19 gada. Savu artavu rādītāju kritumā dod arī 

iedzīvotāju skaita izmaiņas un skolas neesamība pagastā. 

Daudz mazāk lasītāja pavadīja laiku bibliotēkā, jo ierobežojumi ļāva tikai apmainīt 

grāmatas, presi un datorus izmantot elektronisko pakalpojumu izmantošanai. 

No kopējā izsnieguma uz vietas pieaugušajiem, bērniem un jauniešiem 2021.gadā 

izsniegta 461 (2020. – 689, 2019. – 1798) vienība (seriālizdevumi, grāmatas). 

Vidēji katrs lietotājs bibliotēku fiziski 2021.gadā apmeklējis 14 (3679/258=14.25) (2020. 

- 18 (4793/272=17,62), 2019. - 20 (6206/335=19,53)) reizes un izlasījis / izmantojis 54 

(14052/258=54,46) (2020. - 54 (14750/272=54,23), 2019. - 50 (16838/335=50,26)) 

iespieddarbus, audiovizuālos un citus dokumentus. 

2021.gadā atsevišķiem lietotājiem turpinājām grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties arī ar 

aktīviem pagasta iedzīvotājiem, radiniekiem un bibliotēkas lasītājiem (Lauru Jukņeviču, Inu 

Ozoliņu, Imantu Kupaču, Laimdotu Kupaču u.c.), kuri labprāt aizveda grāmatas dodoties 

ciemos, vedot pastu vai pārtiku no veikala. 

Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana, veicot aptaujas par bibliotēkas darba kvalitāti, 

nav veikta. 

Ārējie apkalpošanas punkti Kursīšu bibliotēkai nav. 

2021.gadā pēc Saldus novada pašvaldības rīkojuma bibliotēkas nodrošināja COVID-19 

sertifikātu drukāšanu iedzīvotājiem bezmaksas. 



11 

 

2021.gada otrajā pusē bibliotēka izstrādājusi un pilnveidojusi sistēmu kā reģistrēties un 

kļūt par bibliotēkas lasītāju, atkarībā no tā, kādus pakalpojumus lasītājs vēlas saņemt (klātienes 

vai attālināto). Ņemta vērā labā prakse no Saldus un Kuldīgas bibliotēkām. Bibliotēka piedāvā 

trīs iespējas kā kļūt par lasītāju - KLĀTIENES REĢISTRĀCIJA, REĢISTRĀCIJA 

IZMANTOJOT E-PARAKSTU, ATTĀLINĀTA REĢISTRĀCIJA. Vairāk par reģistrācijas 

iespējām šeit - http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/ Vērtējot lapas statistiku, redzam, 

ka informācija ir apskatīta, bet attālināto reģistrāciju un reģistrāciju ar e-parakstu 2021.gadā 

neviens nebija izmantojis. Iespējas jāpopularizē vairāk 2022.gadā. 

 

Pārskata periodā bibliotēkas kataloga attālināta lietotāja dati izsniegti 1 lietotājam un tas 

iepazīstināts ar kataloga lietošanas pamatprincipiem, iespējām. Parādīta arī “3td” grāmatu 

bibliotēkas priekšrocība un lietošanas instrukcija. 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 
2019 2020 2021 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 335 272 258 -19% ; - 5% 

Autorizētie lietotāji kopā 81 81 81 0% ; 0% 

Autorizētie lietotāji kopā 

pārskata periodā 
46 41 45 -11% ; +8% 

2021.gadā bibliotēkas darba laiks nav mainīts un tas ir piemērots dažādām sabiedrības 

grupām. Iespēja bibliotēku apmeklēt ir gan rīta, gan vakara stundās pēc darba, gan sestdienās. 

Ja ir steidzama nepieciešamība, tad bibliotēkas pakalpojumus (izprintēt, izsniegt grāmatu)  var 

saņemt arī ārpus bibliotēkas darba laika. Bibliotēkas darba laiku ietekmē bibliotēkas vadītāja 

sabiedriskie pienākumi un ievēlēšana par pašvaldības deputātu. Tomēr cenšos informēt lasītājus 

par izmainām uz vietas bibliotēkā, sociālajos tīklos. Aicinu zvanīt pirms bibliotēkas 

apmeklējuma un nekautrēties sazināties jebkurā brīdī, ja ir kāda vajadzība. Visu ir iespējams 

atrisināt sarunājot. 

Speciāli pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām nav, bet bibliotēkā ir iespējams 

iekļūt un pārvietoties personām ar kustību traucējumiem, bibliotēkas pakalpojumi un to 

izmantošana tiek pielāgota pēc individuālām vajadzībām, meklējot atbilstošo risinājumu, ja 

http://kursisi.lv/biblioteka/lasitaju-registracija/


12 

 

šādas personas apmeklē bibliotēku. 2021.gadā bibliotēku regulāri turpina apmeklēt lasītājs, kurš 

pārvietojas ratiņkrēslā. 

2021.gadā netika piedāvāti īpaši pakalpojumi un aktivitātes interešu grupām. Pieaugušo 

auditorijai 2021.gadā organizēti 14 (2020. – 14) pasākumi, galvenokārt virtuālajā vidē un laukā, 

kad to ļāva ierobežojumi. (skat. pielikumu Nr.2, Nr.3) 

Pārskata periodā tika organizētas 3 virtuālās viktorīnas dažādās platformās: 

1. TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – “Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, pagasti”, 

kuru organizēja piecas Saldus novada bibliotēkas – Kursīšu, Nīgrandes, Rubas, 

Vadakstes un Zirņu. Viktorīna notika platformā - https://myQuiz.org Viktorīnā bija 

50 jautājumi par bibliotēkām, pagastiem, cilvēkiem, notikumiem. Viktorīna notika 

Latvijas “Bibliotēku nedēļas 2021 (19.–25.04.2021.) – Darīt neticamo!” ietvaros. 

Viktorīnā piedalījās 40 dalībnieki (5 bērni un jaunieši, 35 pieaugušie). 

2. Kursīšu kultūras pasākumu organizatore un bibliotēka organizēja Lielo tiešsaistes 

viktorīnu “Latvijai 103” (platformā MyQuiz.org), kurā bija jāatbild uz 50 dažādiem 

jautājumiem par Latviju, Kurzemi, Saldus novadu, Kursīšu pagastu. Viktorīna 

kopumā piedalījušies 48 dalībnieki. Aktivitāte bija viens no valsts svētku pasākumiem 

Kursīšu pagastā klātienē un virtuāli! 

3. Virtuālajam konkurss 10 mēnešu garumā no 2021.gada februāra līdz novembrim. 

Konkursa mērķis bija veicināt dalībnieku erudīciju, interesi par grāmatām, literatūru, 

dažādiem e-resursiem, sekmēt to izmantošanu, popularizēt Kursīšu bibliotēku. 

Dalībniekiem bija jāmeklē atbildes uz jautājumiem elektroniskajā katalogā, 

periodika.lv, jārisina rēbusi un bilžu mīklas, jāmeklē atbildes uz jautājumiem par 

literatūru un jāskaidro svešvārdi. Viktorīnas tika veidotas “google forms”. Konkursā 

pavisam kopā piedalījušies 48 dalībnieki. (skat. pielikumu Nr.3) 

Meklējot labākos risinājumus un iespējas kā strādāt, bibliotēka un kultūras darba 

organizatore valsts svētku nedēļā domāja, kādas aktivitātes dotajos apstākļos noorganizēt. Tika 

izveidots pasākumu cikls “SVINAM LATVIJAS DZIMŠANAS DIENU Kursīšu pagastā 

klātienē un virtuāli”, kura laikā tika organizētas trīs aktivitātes - “Gaismas ceļš Rudzutaka ielā”, 

kura laikā tika izgaismota pagasta garākā iela, pastaigā “Latvijas dāvana tev” (Kursīšu pagasta 

teritorijā (Bruzilu un Kursīšu ciemos) tika izvietotas 19 dāvanas un to aptuvenās atrašanās 

vietas tika atzīmētas kartē. Kursīšnieki un viesi tika aicināti doties pastaigā un atrasts sev 

dāvanu valsts svētkos. Gandrīz nepilnu 9 stundu laikā visas dāvanas tika veiksmīgi atrastas.) 

un Lielā tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103” tiešsaistē (platformā MyQuiz.org bija jāatbild uz 

50 dažādiem jautājumiem par Latviju, Kurzemi, Saldus novadu, Kursīšu pagastu). (skat. 

pielikumu Nr.3) 

2021.gadā bibliotēka nav organizējusi izglītojošas aktivitātes grupām, bet notikušas 

individuālas konsultācijas (galvenokārt pa telefonu, klātienē, kad to ļāva ierobežojumi) par 

elektronisko pakalpojumu lietošanu, interneta izmantošanu, interneta bankas un e-pasta 

lietošanu, deklarācijas iesniegšanu, u.tml. 

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc lietotāju lūguma: 

• veikta 46 vienību skenēšana (dažādi dokumenti, izglītības dokumenti, raksti no preses 

un grāmatām); 

• kopētas 147 lapas (t.sk. 5 bērniem un jauniešiem)(raksti no avīzēm un žurnāliem, 

informācija no grāmatām, anketas, medicīnas dokumenti, krāsojamās lapas u.c.); 

https://myquiz.org/


13 

 

• printētas 1383 lapas (t.sk. 32 bērniem un jauniešiem)(informācija no interneta, studiju 

darbi, skolēnu un studentu darbi, materiāli pedagoģiskajam darbam, medicīniska rakstura 

dokumenti, bildes, u.c. dokumenti); 

• uz lietotāju e-pastiem nosūtītas 44 vienības (t.sk. 1 bērniem un jauniešiem) (informācija 

no interneta, skenēti raksti un dokumenti, u.c.); 

• sniegtas 331 uzziņa (t.sk. 84 bērniem un jauniešiem) par dažādām tēmām, resursu 

lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu. 

Bibliotēkā pieejams Saldus novada pašvaldības informatīvais izdevums, pēc pieprasījuma 

tiek sniegtas uzziņas un sameklēta informācija par pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju sniegtajiem pakalpojumiem, darba laikiem, kontaktiem u.c. lietotājus interesējoša 

informācija. Tiek sniegta palīdzība saziņai ar valsts iestādēm un uzņēmumiem izmantojot 

www.latvija.lv, palīdzot aizpildīt iesniegumus un veidlapas. Bibliotēka aktīvi izplatīja un 

aicināja aizpildīt anketu priekš Saldus novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādes un 

Latvijas Pašvaldību savienības aptaujā par iedzīvotāju apmierinātību un pašvaldības 

pakalpojumu pieejamību.  

Digitalizācija 2021.gadā nav notikusi. 

Lai nodrošinātu pēc iespējas plašāku grāmatu piedāvājumu iedzīvotājiem, sadarbojamies 

ar citām bibliotēkām krājuma apmaiņā. No citām novada bibliotēkām (SPB, Pampāļu, 

Līkupēnu, Zaņas, Saldus pagasta, Kalnu, Brocēnu, Kalnu vidusskolas bibliotēkas, LNB) 

2021.gadā lietotājiem piegādātas 65 grāmatas (daiļliteratūra un nozaru literatūra). 

Lai nodrošinātu citām novada bibliotēkām plašāku grāmatu klāstu, uz citām bibliotēkām 

(SPB, Nīgrandes, Kalnu, Saldus tehnikuma, Pampāļu, Zirņu, Zvārdes) 2021.gadā nosūtītas 284 

vienības. Veidotas atsevišķas grāmatu kopas, piemēram, 2013., 2015.gada latviešu un ārzemju 

daiļliteratūra, kura nav citām bibliotēkām, vai izsniegtas atsevišķas grāmatas pēc pieprasījuma. 

Starptautiskais SBA nav izmantots. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
105 39 65 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
481 452 284 

Lielākā problēma bibliotēkas pakalpojumu izmantošanas un saņemšanas jomā pēdējo 

divu gadu laikā ir COVID-19 radīto ierobežojumu sekas un pilnvērtīgs bibliotēkas darbs, 

atvērtība lietotājiem. Sabiedrība ir atradinājusies no pasākumu, publisku vietu klātienes 

apmeklējuma. Esošā situācija un ierobežojumi neļāva pilnvērtīgi strādāt. Tika meklēti dažādi 

risinājumi – organizēti virtuālie konkursi, pasākumi laukā, bet daļa aktivitātes un pakalpojumi, 

kuri notika bibliotēkā iepriekšējos gados un bija labi apmeklēti, izmantoti vienkārši nevarēja 

un nenotika dažādu subjektīvu un objektīvu iemeslu dēļ. Būs jāiegulda liels darbs, lai atkal 

atgūtu auditoriju, pieradinātu pie bibliotēkas apmeklējuma un atjaunotu iepriekšējās, labi 

iesāktās tradīcijas, pasākumus un pakalpojumus. Iespējams jāmeklē citi varianti, kā uzlabot un 

pilnveidot bibliotēkas pakalpojumu un aktivitāšu sniegšanu klātienē un virtuāli. 

6. Krājums 

2021.gadā izstrādāts dokuments “Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra krājuma 

attīstības plāns 2021.-2025.gadam”, kurā aprakstīta esošā situācija, kārtība un komplektēšanas 

uzdevumi Kursīšu bibliotēkā. 

http://www.latvija.lv/


14 

 

2021.gadā komplektēšanas prioritātes bija daiļliteratūra (latviešu un ārzemju), bērnu 

literatūra un nozaru literatūra. Bibliotēka iespēju robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un 

pieprasījumus. 

Pārskata gads bija trešais periods, kopš tika pieņemti jaunie Saldus novada principi 

krājuma komplektēšanas līdzekļu aprēķināšanai (1,50 euro grāmatām un 0,80 euro presei uz 

iedzīvotāju). Tā kā iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties, tad arī līdzekļu apjoms 

krājuma komplektēšanai samazinās, tomēr arī šajā gadā COVID-19 izraisīto ierobežojumu dēļ 

neizmantotie līdzekļi papildus tika novirzīti krājuma komplektēšanai. Presei papildus 

apstiprinātajiem 607.00 euro tika iegūti 223.00 euro. Grāmatām papildus apstiprinātajiem 

1137.00 euro tika iegūti 995.00 euro. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 

2483 2411 2962 

t. sk. grāmatām 1730 1640 2132 

t. sk. bērnu grāmatām 530 414 421 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 753 771 830 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
pagastā 

3,18 3,18 4,04 

Iedzīvotāju skaits 782 758 733 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
2483 2411 2962 

Pagājušajā gadā jaunieguvumu vērtība bija 3746 euro (2020. - 3514 euro). Pašvaldības 

piešķirtie līdzekļi 2962 euro (2132 grāmatām, 830 presei) (2020. - 2411 euro (1640 grāmatām, 

771 euro presei)) un bezatlīdzības lietošanā nodoto, dāvināto izdevumu vērtība 784 euro (2020. 

- 1103 euro). 

2021.gada martā notika bibliotēkas krājuma inventarizācija. Inventarizāciju veica SPB 

speciālisti kopā ar Kursīšu bibliotēkas darbiniekiem un pieaicinātajiem palīgiem. 

Inventarizācijas process notika raiti, bez aizķeršanās un 3 dienu laikā vairāk nekā 10000 lielais 

krājums tika noskenēts, pārbaudīts un dokumenti sakārtoti. Inventarizācijā konstatēts, ka 

brīvpieejas apstākļos zuduši 3 izdevumi. (skat. pielikumu Nr.3) 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 1081 1024 1044 

t. sk. grāmatas 274 305 325 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 120 150 179 

t. sk. bērniem 69 59 65 

Izslēgtie dokumenti 1120 1146 1022 

Krājuma kopskaits 10231 10109 10131 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,96 0,74 0,62 

Periodisko izdevumu apgrozība 9,72 10,76 11,48 

2021.gadā bibliotēkas fonds papildināts ar 1044 vienībām (t.sk. dāvinājumiem un 

bezatlīdzības lietošanā nodotiem izdevumiem), no tām 325 grāmatas, 717 seriālizdevumi, 2 

nošizdevumi. 

Vērtīgs grāmatu fonda papildinājums bija, pateicoties Latvijas Republikas Kultūras 

ministrijas un LNB atbalstam, projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām 

bibliotēkām”. Saņemtas 42 grāmatas 439.52 euro vērtībā - latviešu un ārzemju daiļliteratūra, 



15 

 

bērnu literatūra un vērtīgas nozaru literatūras grāmatas. Vēlmes ir vairāk, bet iespējas saņemt 

atkarīgas no piešķirto grāmatu skaita, kolēģu izvēles. Vērtīgi būtu zināt ātrāk grāmatu 

piedāvājumu un vai projekts vispār būs. Tas veiksmīgāk ļautu plānot bibliotēkas grāmatu 

iepirkumu no pašvaldības līdzekļiem. 

Likvidējot Kursīšu pamatskolu, daļa skolas bibliotēkas krājuma nonāca Kursīšu 

bibliotēkas rīcībā. Tika atlasītas saturiski vērtīgās, fiziski labā stāvoklī esošās grāmatas, kuras 

varētu noderēt bibliotēkai un kolēģiem. Daļa grāmatu ņemtas uzskaitē kā anonīms dāvinājums. 

Grāmatu saraksts piedāvāts arī citām Saldus novada bibliotēkām, interesi izrādījušas Kalnu, 

Vadakstes, Emburgas bibliotēkas. 

Grāmatas galvenokārt iepirktas no SIA “Virja LK” izbraukuma tirdzniecībā uz vietas 

Kursīšu bibliotēkā, izmantotas akciju iespējas un grāmatas iegādātas arī izdevniecībās “Apgāds 

Kontinents” un “Latvijas Mediji”. Laikraksti un žurnāli abonēti “Latvijas Pasts”, izmantojot 

atlaižu piedāvājumu “Laimīgajā nedēļā”, tādējādi varēja pasūtīt žurnālus un laikrakstus 

izdevīgāk. Par pašvaldības līdzekļiem 2022.gadam abonēts 21 nosaukums preses izdevumu. 

Trešo gadu pēc kārtas, izvēršot kampaņu un aicinot iedzīvotājus, lasītājus dāvināt bibliotēkai 

2022.gadam preses izdevumus, atsaucās 9 pagasta iedzīvotāji un labvēļi, kuri kopā bibliotēkai 

nodrošinās 16 dažādu nosaukumu izdevumus. 

2021.gadā bibliotēkā bija pieejami dažādu nozaru 41 nosaukuma laikraksti un žurnāli (23 

bibliotēkas abonēti un 18 saņemti dāvinājumā). Bibliotēkai presi dāvinājuši Laimdota Kupača, 

Imants Kupačs, Līga Mēnese, Vija Gotfrīde, Ilga Ludiņa, Ina Bergmane, Agnese Arne-

Štencele, Velta Vaitkeviča, Liene Buka, Romāns Baumanis. 

Pārskata gadā veikta krājuma saturiskā un fiziskā uzlabošana, veicot iespieddarbu 

izņemšanu no krājuma - norakstītas 1022 vienības (t.sk. 315 grāmatas, 4 attēlizdevumi, 703 

seriālizdevumi). Norakstīšanas iemesli – dubletes, novecojušas pēc satura, nolietotas, 

nepieprasītas, īslaicīgas glabāšanas termiņš, pazudušas brīvpieejas apstākļos. Norakstītie 

iespieddarbi nodoti iznīcināšanai – makulatūrā. 

2021.gadā lietotājiem bija pieejamas 2 abonētās datubāzes – Letonika un Lursoft 

laikrakstu bibliotēka (News.lv). Īpašas apmācības vai konkursi datubāžu popularizēšanai nav 

notikuši. Informatīvi plakāti par iespēju izmantot abas datubāzes izvietoti pie datoriem, 

ziņojuma stenda, bibliotēkas sociālajos tīklos un mājaslapā. 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

skatījumi 63 57 123 

piekļuves sesiju skaits 43 30 37 

News 85 50 17 

Lai popularizētu grāmatu vecāko krājumu, tika veidotas grāmatu izstādes par noteiktām 

tēmām un rakstniekiem-jubilāriem. (skat. pielikumu Nr.2) Tika veidotas jaunieguvumu izstādes 

un galerijas sociālajos tīklos un mājaslapā, turpinājām veidot jaunieguvumu izdevumu 

“LASONIS” (pieejams elektroniski pagasta mājaslapā bibliotēkas sadaļā - 

http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/) katra mēneša jaunieguvumiem 

bibliotēkā (grāmatu anotācijas un vāka attēli, saraksts grupēts pa nozarēm). 

Problēmas ar lasītājiem parādniekiem nav.. 

http://kursisi.lv/biblioteka/jaunieguvumu-izdevums-lasonis/


16 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

2021.gadā bibliotēkā iesaistīti 58 (2020. - 67) bērni un jaunieši. Lietotāju skaits 

samazinājies. 

Rādītāji darbā ar bērniem visās pozīcijās samazinājušies. Tam ir vairāki iemesli – 

COVID-19 ierobežošanas pasākumi bērniem bibliotēkas klātienes apmeklējumam, grupu 

apmeklējumam un dalībai pasākumos un aktivitātēs, skolas slēgšana. Nenotika vairākas 

aktivitātes, kuras katru gadu pulcēja bērnus bibliotēkā. 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 

2019 2020 2021 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 335 272 258 -19% ; - 5% 

t. sk. bērni 85 67 58 -21% ; -13% 

Bibliotēkas apmeklējums 6206 4793 3679 -23% ; -23% 

t. sk. bērni 2668 1812 477 -32% ; -74% 

Izsniegums kopā 16838 14750 14052 -12% ; -5% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 1857 1219 522 -34% ; -57% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā 
43 36 35 -16% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 55 47 44 -15% ; -6% 

Iedzīvotāju skaits 782 758 733 -3% ; -3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 154 142 131 -8% ; -8% 

2021.gadā krājums papildināts ar 65 (2020. - 59) bērnu un jauniešu auditorijai domātām 

grāmatām.  Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 2021.gadā 20% (2020. - 18% , 

2019. - 25%) no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un jauniešu auditorijai. 

Daļa bērniem un jauniešiem domāta krājuma daļa saņemta kā anonīmi dāvinājumi vai no 

projektiem. 

Bērniem un jauniešiem bija pieejamie žurnāli Ilustrētā Junioriem, Ilustrētā Zinātne un 

Ilustrētā Pasaules vēsture, Astes un citi. Bērniem un jauniešiem uz vietas bibliotēkā un 

līdzņemšanai uz mājām ir pieejami dažādi mākslas un animācijas filmu diski, spēles, puzles.  

Tā kā uz vietas bibliotēkā ierobežojumu dēļ nevarēja uzturēties, tad piedāvājums tika izmantot 

reti.  Jaunas spēles un diski 2021.gadā līdzekļu samazinājuma dēļ netika iepirkti. 

Lai popularizētu grāmatas, veidotas dažādas literatūras izstādes bērnu auditorijai – par 

godu rakstnieku jubilejām, tematiski apskati un vecāko izdevumu popularizēšana, viesu autoru 

darbu izstādes. (skat. pielikumu Nr.2)  

2021.gadā bērni un jaunieši varēja piedalīties  5 aktivitātēs klātienē un tiešsaistē. (skat. 

pielikumu Nr.2, Nr.3) Pasākumu un aktivitāšu organizēšanu ierobežoja jau pieminētie apstākļi. 

2021.gadā piedalījāmies arī lasītveicināšanas programmā “Bērnu, Jauniešu, Vecāku 

žūrijā 2021”, bet rezultāti vēl nav zināmi, jo pagarināta programmas norise. 2020.gadā 

programmā piedalījās 12 dalībnieki (no tiem 6 bērni un jaunieši). Dalībnieku skaits, salīdzinot 

ar iepriekšējiem gadiem, ļoti krities, jo nav iespējas strādāt ar bērniem, kuru nav uz vietas 

pagastā, kuri nevar apmeklēt bibliotēku. 

Aizvadītājā gadā tika pabeigts projekts “Portrets tuvplānā (10)”  un noorganizēta tikšanās 

bērniem Saldus pamatskolā (mācās arī Kursīšu bērni) ar rakstnieci Eviju Gulbi pasākumā 

„Koko un Riko darbi un nedarbi”. Tikšanās ietvaros bērni iepazina autores personību, uzzināja 

kā top grāmatas, kā notiek sadarbība ar grāmatas ilustratoru, kā rodas sižets un kādēļ Evija sāka 

rakstīt grāmatas. Autores lasījumā izskanēja fragments no jaunākas Koko un Riko 



17 

 

piedzīvojumu grāmatas “Koko un Riko skolas zvaigznes”. Rakstniece bija sagatavojusi 

interesantus, bērnus iesaistošus uzdevumus un radošos darbiņus. Bērni autorei uzdeva sev 

interesējošus jautājumus un sagaidīja arī atbildes. (skat. pielikumu Nr.3) 

Bērnus un jauniešus izdevās iesaistīt valsts svētku pasākumu aktivitātēs Kursīšos, ko 

organizēja kultūras darba organizatore kopā ar bibliotēku. Pasākumu ciklā “SVINAM 

LATVIJAS DZIMŠANAS DIENU Kursīšu pagastā klātienē un virtuāli” tika organizētas trīs 

aktivitātes - “Gaismas ceļš Rudzutaka ielā”, kura laikā tika izgaismota pagasta garākā iela, 

pastaigā “Latvijas dāvana tev” (Kursīšu pagasta teritorijā (Bruzilu un Kursīšu ciemos) tika 

izvietotas 19 dāvanas (Bruzilās – 3, Kursīšos – 16) un to aptuvenās atrašanās vietas tika 

atzīmētas kartē. Kursīšnieki un viesi tika aicināti doties pastaigā un atrasts sev dāvanu valsts 

svētkos. Gandrīz nepilnu 9 stundu laikā visas dāvanas tika veiksmīgi atrastas.) un Lielā 

tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103” tiešsaistē (platformā MyQuiz.org bija jāatbild uz 50 

dažādiem jautājumiem par Latviju, Kurzemi, Saldus novadu, Kursīšu pagastu). (skat. pielikumu 

Nr.3) 

2021.gadā bērniem un jauniešiem sniegtas 84 uzziņas un konsultācija par dažādām 

tēmām.  

Bibliotēkā pagājušajā gadā pēc bērnu un jauniešu pieprasījuma: kopētas 5 lapas (materiāli 

no žurnāliem), printētas 32 lapas (krāsojami attēli, informācija no interneta, skolas uzdevumi), 

uz lietotāju e-pastiem nosūtītas 1 vienība.  

Darbā ar bērniem nozīmīgi partneri bija Saldus pamatskola (projekts “Portrets tuvplānā” 

(10)) un kultūras darba organizatore (valsts svētku pasākumu cikls). 

Īpaši kursi darbam ar bērniem 2021.gadā netika apmeklēti. 

8. Novadpētniecība 

Kā novadpētniecības darba virzienus 2021.gadā varu minēt krājuma veidošanu un resursu 

aprakstīšanu Novadpētniecības datu bāzē. 

Bibliotēkas novadpētniecības krājumu veido tematiskās mapes (raksti no dažādiem 

resursiem, kas saistīti ar Kursīšu pagastu), foto albumi (padomju gados un mūsdienās veidoti 

(bibliotēkas darbība fotogrāfijās)), grāmatas, fotogrāfijas, bibliotēkas gadagrāmatas. Materiāli 

glabājas atsevišķā novadpētniecības plauktā. 

2021.gadā novadpētniecībā turpinājām strādājāt pie materiālu vākšanas un apkopošanas, 

tematisko mapju veidošanas, Saldus un Brocēnu bibliotēku Novadpētniecības datubāzes 

papildināšanas ar materiālu aprakstiem (jaunie 

izdevumi un senāku rakstu apraksti), kas saistīti ar 

Kursīšu pagastu. 2021.gadā bibliotēkā bija pieejamas 

48 dažādas mapes. 2021.gadā Novadpētniecības 

datubāzē izveidoti 43 jauni ieraksti un rediģēti 258 

ieraksti. 

Iespēju robežās tika vāktas fotogrāfijas no 

2021.gada pasākumiem. Bildes iesūtījusi gan kultūras 

darba organizatore, bērnudārzs, bibliotēkas vadītājs 

pats fotografējis, cik nu bija iespējas un notikumi, ko 

dokumentēt. Fotogrāfijas tiek uzglabātas elektroniskā 

veidā ārējā cietajā diskā. 



18 

 

2021.gada sākumā bibliotēkas facebook lapā uzsākta ziņu publicēšana, kuru mērķis 

izcelts jaunākajos laikraksta “Saldus Zeme” numuros publicētos rakstus par Kursīšu pagastu, 

cilvēkiem, uzņēmumiem. Popularizēt informāciju un iespēju raksta kopiju saņemt elektroniski.  

Pārskata periodā digitalizācija nav notikusi. 

9. Projekti 

2021.gadā saistībā ar projektu darbu nācās pabeigt īstenot 3 projektus sadarbībā ar 

kultūras darba organizatori, biedrību “Kursīšu attīstības biedrība ”KABata””, LBB KN, kuri 

tika iesākti 2020.gadā, bet COVID-19 ierobežojumu dēļ realizācija tika pārcelta. 

2021.gadā sadarbībā ar kultūras darba organizatori, biedrību “Kursīšu attīstības biedrība 

”KABata”” un Saldus novada pašvaldību bibliotēkas vadītājs izstrādājis 4 jaunus projektus, 3 

no tiem guvuši atbalstu. Divu projektu īstenošana notiks 2022.gadā. 

Tabula “Projektu apkopojums” 
Projekta nosaukums Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Īstenošana 2020.g. / 2021.g. 

"Portrets tuvplānā 
(10)", sadarbībā ar 

biedrību "Kursīsu 

attīstības biedrība 

"KABata" (COVID-19 
ierobežojumu dēļ 

projekta noslēgums 

pārcelts uz 2021.gadu) 
(skat. pielikumu 

Nr.3) 

VKKF 840 

Literāru pasākumu 
cikls pieaugušajiem un 

bērniem tikšanās ar 

latviešu autoriem 

Atbalstīts 

"Mācies no 

kaimiņiem" 

(sadarbībā ar LBB 
Kurzemes nodaļu) 

(COVID-19 

ierobežojumu dēļ 
projekta īstenošana 

pārcelts uz 2021.gadu) 

Saldus novada 

NVO atbalsta 
fonds 

350 

Stiprināt Saldus un 

Brocēnu novadu 

publisko bibliotēku 

darbinieku 
profesionalitāti, 

veicināt sadarbību 

starp Saldus un 
Mažeiķu bibliotēkām, 

organizējot pieredzes 

apmaiņas braucienu uz 
Mažeiķu bibliotēkām, 

Mažeiķu kultūrvides 

iepazīšana. 

Atbalstīts 

"Bibliotekāru 

izaugsmes skola" 
(sadarbībā ar LBB 

Kurzemes nodaļu un 

SPB) 
(COVID-19 

ierobežojumu dēļ 

projekta pabeigšana 

pārcelta uz 2021.gadu) 
(skat. pielikumu 

Nr.3) 

Saldus novada 
NVO atbalsta 

fonds 

350 

Stiprināt Saldus un 
Brocēnu novadu 

publisko bibliotēku 

darbinieku 
profesionalitāti, 

organizējot triju 

lekciju ciklu par 

psiholoģisko komfortu 
un robežu novilkšanu 

darba vidē, kolektīvā, 

kā arī dizaina 
domāšanu un tās 

pielietošanu bibliotēku 

darbā. 

Atbalstīts 



19 

 

Izstrādātie, atbalstītie un realizētie projekti 2021.gadā 

"Bērnu, Jauniešu un 

Vecāku žūrija 2021" 
LNB BLC 

Balvas 
akcijas 

dalībniekiem

, publicitātes 

materiāli, 
grāmatas 

Lasīt veicināšanas 

programma visām 
vecuma grupām. 

Atbalstīts 

"Mazie grāmatu 

svētki" (sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 

attīstības biedrība 
"KABata")  

VKKF   

Mazie grāmatu svētki 

Kursīšos. Tikšanās ar 

autoriem, 
koncertprogramma, 

grāmatu maiņas punkts 

un tirgus. 

Neatbalstīts 

"Āra lasītava un 

Spēļu bibliotēka – 

telpa saturīgai brīvā 

laika pavadīšanai" 

(projekta īstenošana 

notiks 2022.gadā) 

LNB Atbalsta 
biedrības projektu 

konkurss 

“IEDVESMAS 
BIBLIOTĒKA” 

9216,00 
(4608,00 

pašvaldība, 

4608,00 
biedrība) 

Projekta vienas sadaļas 

realizēšana - āra 

lasītavas-terases 
izveide pie bibliotēkas, 

mēbeļu un aprīkojuma 

iegāde 

Atbalstīts 
(daļēji)  

"Portrets tuvplānā. 

Viņas" (sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 
attīstības biedrību 

"KABata") (projekta 

īstenošana notiks 
2022.gadā)  

VKKF 560,00 

Literāru pasākumu, 
tikšanās ar latviešu 

rakstniekiem 

organizēšana klātienē 
un tiešsaistē Kursīšu 

bibliotēkā 

Atbalstīts 

No 2020.gada uz 2021.gadu īstenošanas pabeigšanai pārceltie projekti aptver ne tikai 

pagasta robežās, bet arī novadu. Tie vērsti gan uz pakalpojumu dažādošanu sabiedrībai, gan 

profesionālo pilnveidi kolēģiem. 

Projekta "Mācies no kaimiņiem" pieredzes brauciens uz Mažeiķiem tika organizēts 

2021.gada vasarā. 

Projekta "Bibliotekāru izaugsmes skola" īstenošanu arī ietekmēja COVID-19, jo klātienes 

semināri tika ierobežoti. Hibrīdformātā (lektore lekciju lasīja zoom platformā, daļa dalībnieku 

lekciju noklausījās klātienē SPB, daļa zoom platformā) seminārs notika 2021.gada jūnijā. (skat. 

pielikumu Nr.3) 

10. Publicitāte 

Bibliotēka 2021.gadā sabiedrību un lasītājus informēja par iestādē notiekošo, tās 

pasākumiem, projektiem un izstādēm ar drukāto un elektronisko mediju starpniecību: (skat. 

pielikumu Nr.1) 

Informācija tika ievietota laikrakstā „Saldus Zeme”, “Saldus Novada vēstis”, kā arī 

Kursīšu pagasta pārvaldes tīmekļa vietne (www.kursisi.lv), tajā ir bibliotēkas sadaļa, kurā var 

iegūt plašu informāciju par bibliotēku, tās aktualitātēm, portālā www.biblioteka.lv, sociālajos 

tīklos www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka, www.facebook.com/kursisilibrary un 

www.twitter.com/BiblKursisi. 2022.gadā plānots dzēst bibliotēkas twiter kontu. 

Tabula “Kursīšu bibliotēkas sociālo tīklu statistika” 

Sociālie tīkli 
Sekotāju skaits 

Publicēto 

ierakstu skaits 

Apmeklējumu 

skaits 

2020 2021 2020 2021 2020 2021 

https://www.facebook.com/kursisilibrary  568 676 100 151 2244 1550 

https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/  649 642 100 92 407 258 

KOPĀ 1217 1318 200 243 2651 1808 

http://www.kursisi.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka
http://www.facebook.com/kursisilibrary
http://www.twitter.com/BiblKursisi
https://www.facebook.com/kursisilibrary
https://www.draugiem.lv/Kursisu.biblioteka/


20 

 

2021.gadā turpinājās darbs pie kārtējās bibliotēkas gadagrāmatas veidošanas. Tā ir 

nozīmīga bibliotēkas publicitātes un vēstures sastāvdaļa – ir ko parādīt ciemiņiem, kad viesojas 

bibliotēkā, un materiāls bibliotēkas darba pētniecībai nākotnē. Gadagrāmatas saturu veido 

apraksti un fotogrāfijas par izstādēm un pasākumiem, kā arī informācija par semināriem, 

konferencēm. Atsevišķi tiek iekārtoti foto albumi. 

Par bibliotēku liek runāt, rakstīt un tās tēlu veido arī te notiekošās aktivitātes (izstādes, 

pasākumi, akcijas un projekti). 2021.gadā organizētas literatūras izstādes, tematiskas, kolekciju 

un mākslas darbu izstādes (stipri mazāk nekā iepriekš), jo bibliotēkas klātienes apmeklējums 

tika ierobežots saistībā ar COVID-19 apstākļiem. Aizvadītajā gadā bibliotēkā notikusi 41 

izstāde un 17 tematiskie pasākumi un konkursi (galvenokārt tiešsaistē). (skat. pielikumu Nr.2,  

Nr.3) 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

2021.gadā sadarbību ar bibliotēkas partneriem, lasītājiem, kolēģiem un citām 

organizācijām, nevar nosaukt kā ļoti plašu un aktīvu, jo notikušas daudz mazāk aktivitātes un 

sadarbības pasākumi. Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas bibliotēkas darbības jomas. 

Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls. Katru gadu mainās sadarbības 

apjomi un veidi ar konkrēto sadarbības partneri. 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir laba, pārvaldes vadītāji uzklausa 

bibliotēkas vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas. 

Tabula “Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola 
 Tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem projektā “Portrets tuvplānā 

(10)” (skat. pielikumu Nr.3). 

Kultūras darba 

organizatore 

 Ēkas un pagalma rotāšana uz Ziemassvētkiem, Lieldienām, Līgo 

svētkiem.  

 Valsts svētku aktivitātes Kursīšos klātienē un virtuāli (skat. 

pielikumu Nr.3) 

Biedrība „Kursīšu 

attīstības biedrība 

„KABata”” 

 Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā (10)” (skat. pielikumu Nr.3) 

 Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā 

“Portrets tuvplānā. Viņas” 

LBB KN 

 Projektu “Bibliotekāru izaugsmes skola” un “Mācies no 

kaimiņiem” administratīvais atbalsts realizēšanā, finansējuma 

piesaistei no Saldus novada NVO atbalsta fonda. 

LNB 

  “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2020” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2021” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

 Darbs profesionālās kvalifikācijas “Bibliotekārs” piešķiršanas 

eksaminācijas komisijā; 

 Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Vērtīgo grāmatu 

iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām”. 

Lasītāji, sabiedrība 
 Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 

 Kolekciju izstāde. 

Bibliotēkas (pilsētas 

un pagastu) 

 SBA grāmatu apmaiņa; 

 Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas; 



21 

 

 TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – “Zini vai mini: bibliotēkas, 

cilvēki, pagasti” 

Starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā notikusi ar Mažeiķu bibliotēku un 

Viekšnu bibliotēku (Lietuva), plānojot Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru pieredzes 

braucienu “Mācīsimies no kaimiņiem – Mažeiķu rajona bibliotēku un kultūrvides iepazīšana”. 

Brauciena laikā izdevās gūt pieredzi un idejas bibliotēkas darbā. 

2021.gadā bibliotēkas vadītājs piedalījās Amerikas Bibliotēku asociācijas (American 

Library Association – ALA) programmā “International Librarians Networking Program 

(ILNP)”, kuras laikā uzsāka sadarbību ar Filipa Visnjica Bijelinas publisko bibliotēku (Bosnija 

un Hercogovina, Bosnijas Serbu republika) - Народна библиотека "Филип Вишњић" 

Бијељина - https://www.facebook.com/bibliotekabijeljina/ Dažādu objektīvu apstākļu dēļ 

plānotās sadarbības programmas aktvitātes netika īstenotas pilnībā, tomēr sadarbības partneris 

nākotnei ārvalstīs ir. Vairāk par dalību programmā sadaļā “Personāls”.  

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. 

Protams izvērtējam izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas puses – darba apjomu, 

materiālos līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam 

iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas vislabāk. 

 

2022. gada 26.janvāris       Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra  

                  vadītājs Mārtiņš Lagzdons 

https://www.facebook.com/bibliotekabijeljina/


22 

 

Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē” 
1. Modernizēs bibliotēku : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra (Saldus novads) dalības 

apstiprināšanu projektā "Iedvesmas bibliotēka"]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 
143 (8957) (2021, 16. decembris), [1.] lpp. 

2. Pilnveidos bibliotēku sistēmu : [par izmaiņām publisko bibliotēku sistēmā Saldus novadā un 

Mārtiņa Lagzdona apstiprināšanu novada bibliotēkas direktora amatā]. - (Aktualitātes. Īsumā) // 
Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 147 (8961) (2021, 28. decembris), 2. lpp. 

3. Siliņš, Jānis.  Kurzemes bibliotekāru saiets Kuldīgā : [par Latvijas Bibliotekāru biedrības 

Kurzemes nodaļas un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizēto vasaras saietu "Krāsainā 
novadpētniecība" Kuldīgā (Kuldīgas novads) / Jānis Siliņš. - (Informācija. Viedokļi) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr. 62 (11695) (2021, 10. augusts), 3. lpp. : fotogrāfija. 

4. Šaule, Līga.  Papīram būs jauna dzīve : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra (Kursīšu 

pagasts, Saldus novads) dalību SIA "Līgatnes papīrs" izsludinātajā makulatūras vākšanas akcijā] / 
Līga Šaule ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 92 (8906) (2021, 13., 14. augusts), 2. lpp. 

5. Šaule, Līga.  Pienes glāzi ūdens un samaksā rēķinus : [par pensionāru virtuālās vides lietošanu, 
rēķinu maksāšanu Saldū un Latvijā] / Līga Šaule ; tekstā stāsta Saldus pilsētas pensionāru biedrības 

vadītājs Kārlis Sergejevs, biedrības "Iniciatīvu centrs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām" vadītāja 

Anita Jeremejeva, pensionāri Biruta Hakimova, Dzintra Aleksejeva, Kursīšu bibliotēkas-

informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons, Brocēnu valsts un pašvaldības vienotais klientu 
apkalpošanas centra speciāliste Revita Klāva-Čukna, Jēkabpils pensionāru apvienības "Sasaiste" 

pārstāve Biruta Jemeļjanova, Latvijas Pensionāru federācijas valdes priekšsēdētājas vietniece 

Dzintra Žilde ; fotogrāfs Andrejs Sergejevs. - (Sabiedrībā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 
84 (8898) (2021, 27. jūlijs), 3. lpp. : fotogrāfija. 

6. Vilmane, Ieva.  Apkopo virtuālā konkursa rezultātu : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra 

(Saldus novads) realizētā "Virtuālā konkursa" rezultātiem] / Ieva Vilmane. - (Aktualitātes) // Saldus 
Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 141 (8955) (2021, 10., 11. decembris), 9. lpp. 

7. Vilmane, Ieva.  Atkārtos bibliotekāru viktorīnu : [par Saldus novada bibliotēku veidoto tiešsaistes 

viktorīnu bibliotēku nedēļas ietvaros] / Ieva Vīlmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.48 

(8862) (2021, 27.aprīlis), [1.] lpp. 
8. Vilmane, Ieva.  Bibliotekāri "absolvē" izaugsmes skolu : [par Saldus novada bibliotekāriem 

organizēto lekciju ciklu un profesionālo pilnveidi] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļas vadītājs, projekta vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - 
(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 76 (8890) (2021, 8. jūlijs), 2. lpp. 

9. Vilmane, Ieva.  Ierodas pie lego robota bibliotēkā : [par Latvijas Bibliotekāru biedrības Kurzemes 

nodaļas organizēto Saldus novada bibliotekāru pieredzes braucienu uz Mažeiķiem projekta 
ietvaros] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta brauciena ierosinātājs, Kursīšu bibliotēkas-informācijas 

centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 103 (8917) 

(2021, 9. septembris), 5. lpp. 

  



23 

 

Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2021.gadā” 
PASĀKUMA 

VEIDS 
NOSAUKUMS LAIKS 

IZM. 

IESPIEDARBI 
APM. SK. 

Literatūras 

izstādes 

„Jaunumi” 2.01 – 31.12.21     

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām” 

Janvāris-

Februāris 
39 grāmatas   

„Teiksma par manu mūžu” (rakstniekam 
Jānim Veselim - 125 (1896-1962)) 

Janvāris-

aprīlis 
4 grāmatas   

„Par personībām un politiķiem” 

(rakstniekam Andrim Jakubānam - 80 

(1941-2008)) 

Janvāris-

aprīlis 
2 grāmatas   

„Fantāzijas pasaules veidotāja” 

(rakstniecei, tulkotājai un redaktorei Ievai 

Melgalvei - 40 (1981)) 

Janvāris-

aprīlis 
5 grāmatas   

„Līduma dūmos” (rakstniekam Andrievam 

Niedram - 150 (1871-1942)) 
Janvāris-

aprīlis 
3 grāmatas   

„Ēnu menuets” (rakstniekam Gunāram 

Janovskim - 105 (1916-2000)) 
Janvāris-

aprīlis 
12 grāmatas   

„Pelēkā akmens stāsti” (rakstniekam 

Ernestam Birzniekam-Upītim - 150 (1871-

1960)) 

Janvāris-

aprīlis 
5 grāmatas   

„Teātri mīlot” (teātra kritiķei un zinātniecei 

Edītei Tišheizerei - 65 (1956)) 
Janvāris-

aprīlis 
2 grāmatas   

„Kā bite, kura pieskaras ziedam” 

(rakstniekam Jānim Akurateram - 145 

(1876-1937)) 

Janvāris-

aprīlis 
6 grāmatas   

„Izcelt citus” (rakstniecei, tulkotājai un 

redaktorei Ievai Melgalvei - 40 (1981)) 
Janvāris-

aprīlis 
3 grāmatas   

„Aiz dangām dārzs” (dzejniekam 

Viktoram Līvzemniekam - 85 (1936-

2015)) 

Janvāris-

aprīlis 
2 grāmatas   

„Mūžīgie līdumnieki” (dzejniecei un 

publicistei Andai Līcei - 80 (1941)) 
Janvāris-

aprīlis 
6 grāmatas   

„Dāvinu sirdi” (rakstniekam Jānim 

Ezeriņam - 130 (1891-1924)) 
Janvāris-

aprīlis 
10 grāmatas   

„Kultūras un filozofijas domnesis” 

(filozofam un rakstniekam Andrim 

Rubenim - 70 (1951-2017)) 

Janvāris-

aprīlis 
12 grāmatas   

„Ievziedu aukstums” (dzejniecei Vizmai 

Belševicai - 90 (1931-2005)) 
Maijs-Jūnijs 9 grāmatas   

„Vientuļā virsotne” (aktierim Gunāram 

Cilinskim - 90 (1931-1992)) 
Maijs-Jūnijs 6 grāmatas   

„Mūzikas skartais” (komponistam 

Imantam Kalniņam - 80 (1941)) 
Maijs-Jūnijs 

1 grāmata, 6 

DVD 
  

„Piena ceļi” (dzejniecei un rakstniecei Ingai 

Gailei - 45 (1921-2003)) 
Maijs-Jūnijs 6 grāmatas   

„Pavasara krustceles” (rakstniecei 

Dagnijai Zigmontei - 90 (1931-1997)) 
Maijs-Jūnijs 5 grāmatas   

„Senču aicinājums” (literatūrzinātniekam, 

bibliogrāfam, rakstniekam Valdemāram 

Ancītim - 100 (1921-2006)) 
Maijs-Jūnijs 12 grāmatas   

„Te biju es” (dzejniecei Veltai Kaltiņai - 

90 (1931)) 
Maijs-Jūnijs 3 grāmatas   

„Burvi, mans burvi” (rakstniecei, tulkotājai 

Dagnijai Dreikai - 70 (1951)) 
Maijs-Jūnijs 3 grāmatas   

„Spoguļa pārbaude” (dzejniecei un 

rakstniecei Laimdotai Sēlei - 70 (1951)) 
Maijs-Jūnijs 8 grāmatas   

„Vēja smiekli” (rakstniecei, tulkotājai 

Dagnijai Dreikai - 70 (1951)) 
Maijs-Jūnijs 11 grāmatas   

„Zem zilās debesu bļodas” (dzejniecei 

Vizmai Belševicai - 90 (1931-2005)) 
Maijs-Jūnijs 3 grāmatas   



24 

 

„Vienas rozes dēļ” (dzejniekam Alfrēdam 

Krūklim - 100 (1921-2003)) 
Maijs-Jūnijs 4 grāmatas   

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2021” 

kolekcija 

Jūlijs-

Decembris 
28 grāmatas   

„Es nekad nerunāju muļķības” 

(rakstniekam, literatūrkritiķim Guntim 

Berelim - 60 (1961)) 
Jūlijs-Augusts 2 grāmatas   

„Sēnes – atpazīsti un gatavo” Jūlijs-Augusts 12 grāmatas   

„Pusaudžu literatūras plaukts - AC” Jūlijs-Augusts 6 grāmatas   

„Laika bikses” (Dzejniekam, tulkotājam 

Jurim Kronbergam - 75 (1946-2020)) 
Jūlijs-Augusts 7 grāmatas   

„Prieki un bēdas” (Karikatūristam Jānim 

Dresleram - 125 (1896-1971)) 
Jūlijs-Augusts 2 grāmatas   

„Laiks un laika spaids” (Aktierim, 

režisoram Oļģertam Kroderam - 100 

(1921-2012)) 
Jūlijs-Augusts 5 grāmatas   

„Pieplakt debesīm” (rakstniecei, žurnālistei 

Monikai Zīlei - 80 (1941)) 
Jūlijs-Augusts 19 grāmatas   

„Gara aristokrāts” (Mākslas vēsturniekam, 
gleznotājam Imantam Lancmanim - 80 

(1941)) 
Jūlijs-Augusts 5 grāmatas   

„Es domāju” (Dzejniekam, tulkotājam 

Jurim Kronbergam - 75 (1946-2020)) 
Jūlijs-Augusts 2 grāmatas   

„Aktrise, astroloģe un ne tikai…” 

(Aktrisei Akvelīnai Līvmanei - 70 (1951)) 
Jūlijs-Augusts 

4 grāmatas ; 1 

CD 
  

„ …zudušo laiku… ” (Franču rakstniekam 

Marselam Prustam - 150 (1871-1922)) 
Jūlijs-Augusts 3 grāmatas   

“Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas 

publiskajām bibliotēkām” 
Decembris 42 grāmatas   

          

Mākslas un 

izglītojošas 

izstādes 

“Bruņurupucis tavai veiksmei”, 

nīgrandnieces Ildas Taubes bruņurupuču 

kolekcijas izstāde 

05.07.-

31.08.2021. 
    

          

Pasākumi 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.1 – 

LITERATŪRA 
Februāris   31 p ; 3 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.2 – 

PERIODIKA.LV 
Marts   21 p 

TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – 

“Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, 

pagasti” 

22.04.2021.   5 b ; 35 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.3 – 

LITERATŪRA-2 
Aprīlis    23 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.4 – 

DZIESMAS 
Maijs    18 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.5 – 

LITERATŪRA-3 
Jūnijs   16 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.6 – 

RĒBUSS-PILSĒTAS 
Jūlijs   19 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.7 – 

KAS IR… 
Augusts   17 p 

„Koko un Riko darbi un nedarbi” 

tikšanās ar grāmatu autori Eviju Gulbi. 

Biedrības “Kursīšu attīstības biedrība 

“KABata”” sadarbībā ar Kursīšu bibliotēku 

izstrādātā projekta “Portrets tuvplānā (10)” 

ietvaros ar VKKF atbalstu! Sadarbības 

partneris Saldus pamatskola! 

06.09.2021   31 b ; 3 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.8 – 

LITERATŪRA-4 
Septembris   18 p 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.9 – 

ELEKTRONISKAIS KATALOGS 
Oktobris   

12 

PIEAUGU

ŠIE 



25 

 

“Gaismas ceļš Rudzutaka ielā Kursīšos” 
(sadarbībā ar kultūras darba organizatori) 

Valsts svētku aktivitātes Kursīšos klātienē 

un virtuāli 

18.11.2021.   6 b ; 7 p 

Pastaigā “Latvijas dāvana tev” (sadarbībā 

ar kultūras darba organizatori) Valsts svētku 

aktivitātes Kursīšos klātienē un virtuāli 
19.11.2021.   14 p ; 13 b 

Lielā tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103” 

(myQuiz.org) (sadarbībā ar kultūras darba 

organizatori) Valsts svētku aktivitātes 

Kursīšos klātienē un virtuāli 

19.11.2021.   43 p ; 5 b 

VIRTUĀLAIS KONKURSS – NR.10 – 

ELEKTRONISKAIS KATALOGS 
Decembris   

15 

PIEAUGU

ŠIE 
          

Izglītojošie 

pasākumi, 

semināri, 

konkursi 

Lekcija bibliotekāriem - “Dizaina 

domāšana. Dizaina domāšanas metodes 

un to pielietošana” (lektore - Jolanta 

Borīte) 

30.06.2021.   

19 p 

klātienē / 6 

p zoomā 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru 

profesionālās pieredzes brauciens 

“Mācīsimies no kaimiņiem” – Mažeiķu 

rajona bibliotēku un kultūrvides 

iepazīšana 

30.08.2021.   16 p 

 
  



26 

 

Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbība, pasākumi un aktivitātes 
FOTOGRĀFIJĀS” 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārs (27.01.2021., TIEŠSAISTE) 

  
Krājuma inventarizācija, 03.-05.03.2021. un Bibliotēkā var nodot baterijas 

   
Lieldienu dekori pie bibliotēkas un kultūras centra, 04.2021. 

   
Virtuālā izstāde “Siltumnīca: no izveides līdz izmantošanai”, 04.2021., Tiešsaiste 

    
TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – “Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, pagasti”, 22.04.2021. 

    



27 

 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku akreditācija, 28.04.2021., Tiešsaiste 

  
Līgo svētku dekori pie bibliotēkas un kultūras centra, 06.2021. 

   
Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārs – lekcija  

“Dizaina domāšana. Dizaina domāšanas metodes un to pielietošana”, 30.06.2021. 

   
LBB Kurzemes bibliotekāru vasaras saiets “Krāsainā novadpētniecība”, 28.-29.07.2021. 

   
 

    



28 

 

  
Nīgrandnieces Ildas Taubes bruņurupuču kolekcijas izstāde, 05.07.-31.08.2021. 

   
Zinību dienas dekors pie bibliotēkas un kultūras centra, 09.2021. 

  
Pasākums „Koko un Riko darbi un nedarbi” tikšanās ar grāmatu autori Eviju Gulbi, 

06.09.2021., Saldus pamatskola 

   
 

   



29 

 

SVINAM LATVIJAS DZIMŠANAS DIENU Kursīšu pagastā klātienē un virtuāli. TRĪS 

SVĒTKU AKTIVITĀTES JUMS! – piedāvā Kursīšu bibliotēka un kultūras darba 

organizatore 

“Gaismas ceļš Rudztaka ielā”, 18.11.2021. 

    
Pastaigā “Latvijas dāvana tev”, 19.11.2021. 

    
 

    
Lielā tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103”, 19.11.2021., Tiešsaistē 

   
Noslēdzies Kursīšu bibliotēkas “Virtuālais konkurss”, 02.-10.2021. 

 

 



30 

 

    
Ziemassvētku dekors pie bibliotēkas un kultūras centra, 12.2021. 

   


	SATURS
	Kopsavilkums
	1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums
	2. Finansiālais nodrošinājums
	3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	4. Personāls
	5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība
	6. Krājums
	7. Darbs ar bērniem un jauniešiem
	8. Novadpētniecība
	9. Projekti
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums
	Pielikums Nr.1 “Bibliogrāfija – raksti presē”
	Pielikums Nr.2 “Izstādes, pasākumi un aktivitātes bibliotēkā 2021.gadā”
	Pielikums Nr.3 “Kursīšu bibliotēkas darbība, pasākumi un aktivitātes FOTOGRĀFIJĀS”

